

ORÇAMENTO SINTÉTICO GLOBAL

ORÇAMENTO: 001-2026-SEMAS

DATA DE ELABORAÇÃO: 05.FEV.2026

OBJETO: SERVIÇOS DE MANEJO DE RESÍDUOS EM ECOPONTOS NO MUNICÍPIO

LOCAL : MUNICÍPIO DE LIMEIRA - SP

BDI: 22,23%

ITEM	CÓDIGO DE REFERÊNCIA	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI
A			ECOPONTOS				
1			REMOÇÃO DE RESÍDUOS				
1.1	95878	SINAPI	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE ENTULHO E DETRITOS EM GERAL COM CAÇAMBA METÁLICA (5 M³) DESTINADOS AO ATERRO MUNICIPAL	TxKM	1.199.220,00	2,15	2.578.323,00
1.2	95878	SINAPI	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE RESÍDUOS VEGETAIS E OU MADEIRAS EM GERAL COM CAÇAMBA METÁLICA (36 M³) E/OU CAMINHÃO BASCULANTE DESTINADO AO ATERRO MUNICIPAL	TxKM	1.051.974,00	2,15	2.261.744,10
1.2	95878	SINAPI	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE RESÍDUOS INSERVÍVEIS (MÓVEIS) EM GERAL COM CAÇAMBA METÁLICA (36 M³) E/OU CAMINHÃO BASCULANTE DESTINADOS AO ATERRO MUNICIPAL	TxKM	237.355,20	2,15	510.313,68
2			FECHAMENTOS				
2.1	34.05.050	CDHU	CERCA EM TELA DE AÇO GALVANIZADO DE 2', MONTANTES EM MOURÕES DE CONCRETO COM PONTA INCLINADA E ARAME FARPADO	M	1.690,00	264,81	447.528,90
2.2	24.02.100	CDHU	PORTÃO TUBULAR EM TELA DE AÇO GALVANIZADO ATÉ 2,50 M DE ALTURA, COMPLETO	M2	390,00	1.288,62	502.561,80
3			MÃO DE OBRA FIXA				
3.1	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	41.880	37,44	1.567.987,20
TOTAL GERAL :							7.868.458,68

BASE DE PREÇOS:

SINAPI: Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - Caixa Econômica Federal -

Localidade: São Paulo - Não Desonerado - Mês de referência: DEZEMBRO/2025

CDHU: Boletim Referencial de Custos - Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano - Versão 200 -

Sem Desoneração - MÊS DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2025.

Eng.º Ueiger Rodrigo Cassamasso
Assessor Especial em Gestão Pública

Dr. Fabio Luccas Rosa Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Saneamento